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المللی رو به گسترش بوده است و بی  یندی مهم در عرصهذگرایی نو به عنوان فربا پایان یافت  جنگ سرد، منطقه

های مشترک و گرایانه خود را به صورت دوجانبه و در قالب موافقتنامههای منطقهکنند سیاستکشورها تلاش می

های ای و یا به صورت موافقتنامهها و نهادهای منطقهدجانبه و نهادینه شده در قالب تشکی  سازمانیا چن

ش ، جمهوری اسلامی ایران نیز از ای  قاعده مستثنی چندجانبه به منظور تحقق اهداف خود توسعه دهند. بی

ران به گسترش ی اسلامی ایگر توجه ویژه جمهورخیر نمایانهای ذن در چند سال انبوده و بررسی سیاست

ا، شرق ذسیا، جنوب ذسیروابط با کشورهای مختلف قاره ذسیا در زیرمناطق مختلف از جمله شرق و جنوب

 غرب ذسیا و ذسیای مرکزی است. 

ی نوع و ویژگی دیپلماسی علم و فناوری جمهوربررسی ابعاد، وجوه،  ،از انجام ای  پژوهش یاصل هدف

ده ای  شرق ذسیا در قالب نگاه به شرق است. استدلال اصلی نویسناسلامی جنوب اسلامی ایران با کشورهای

شرق ذسیا از اهمیت است که سیاست نگاه به شرق و گسترش روابط علمی و فناوری با کشورهای جنوب

 راهبردی و استراتژی  در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران برخوردار نبوده است.
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 مقدمه.1

 در جهان امروز، ذموزش بعد چهارم سیاست خارجی است. همکاری ذموزشی به منزله نوعی

ه اغلب شود. از ذنجا کها محسوب میگذاری برای ذینده روابط دیپلماتی  میان ملتسرمایه

مللی و الهای بی شوند، گسترش اعطای بورسن سیاسی از میان دانشگاهیان برگزیده مینخبگا

و  پذیرش دانشجویان خارجی به منزله نوعی معرفی فرهنگ و جامعه خود به رهبران سیاسی

تحکام تواند موجب اسچنی  روابط دانشگاهی میمدیران ارشد ذینده کشورهای جهان است. هم

قتصادی، شود که از نظر اگونه استدلال میها شود. ای دی میان دولتروابط سیاسی و اقتصا

ث تواند اقتصاد ملی کشورها را نجات دهد زیرا نخست، باعدیپلماسی علم و فناوری می

ی به شود؛ دوم انبوهی از تجارب و پیوندهای اقتصادافزایش سرعت توسعه علمی کشورها می

ع و درذمد ناخالص ملی به منزله یکی از مناب ذورد و سوم تجارت، صنعت، علموجود می

، گسترش تری  کارکرد دیپلماسی علم و فناورییابد. از نظر فرهنگی، مهماقتصادی گسترش می

ده از المللی است. استفاها، اصول و معانی فرهنگ ملی کشورها به عرصه بی و صدور ارزش

ولویت ویژه برخوردار است مبادلات دانشگاهی برای توسعه فرهنگ ملی از اهمیت و ا

)Mohseni Sahi and Mohseni Sahi ,2015:98(. 

گرایان در نهمی  دورة انتخابات ریاست جمهوری، دولت نهم روی کار ذمد. با با پیروزی اصول

توان نام ای  دوره را دورة گرایان بر موضوع عدالت، میتوجه به تأکید محوری اصول

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در ای  دوران در عی  محور نامید. گرایی عدالتاصول

برخی تغییرات، بر تعهد به تداوم، استوار بود؛ بنابرای  ماهیت و مبنای سیاست خارجی دولت 

اما در چارچوب ای   بودهای قب  سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران افتة دورهینهم تداوم

؛ شتهای پیش داهایی با دورهتاری ذن تفاوتگیری و اصول رفاصول و مبانی فکری، جهت

گیری سیاست خارجی از چارچوب فکری سیاست خارجی بدی  صورت که شاهد تغییر جهت

  اساس، دولت نهم سه ی. بر ابودیمطلبانه و مداراجویانه، به رهیافت انقلابی و مهاجم اصلاح

وحه رفتار خود در عرصه را سرل ییگراو صلح یطلب، عدالتییگراشام  اصول یاص  رفتار

است نگاه به شرق، یسیاست خارجی قرار داد و متعاقب ذن بازتعریف روابط با غرب، س
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 ی ، تعام  با شورایلات یمریکاذ یمریکا، گسترش روابط با کشورهاذبا  یانتقاد یوگوهاگفت

را  یاههست یپلماسید یو بازنگر یالملل یب یهار سازمانییفارس، اصلاح و تغجیخل یهمکار

 ).Sazmand and Tabrizi,2012:2(دنبال کرد یاست خارجیدر س

بنابرای  یکی از محورهای سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران از دولت نهم به بعد 

اله گسترش روابط با کشورهای ذسیایی در قالب سیاست نگاه به شرق بوده است. در ای  مق

یعنی دیپلماسی علمی و فناوری جمهوری شود ی  بخش از سیاست نگاه به شرق تلاش می

ن شرق ذسیا به خصوص کشورهای اسلامی ایرااسلامی ایران در قبال کشورهای منطقه جنوب

 شوده میمنطقه مورد واکاوی و ارزیابی قرار گیرد. بر ای  اساس نخست به ای  موضوع پرداخت

نکه اهداف ادی دارد؟ دوم ایها و ابعها، ویژگیکه دیپلماسی علم و فناوری چیست و چه مؤلفه

 و نمودهای ای  نوع دیپلماسی چیست ؟ سوم اینکه جایگاه دیپلماسی علم و فناوری در

 وسیاست نگاه به شرق جمهوری اسلامی ایران کجا است و بالاخره اینکه دیپلماسی علم 

 شرق ذسیا یعنی مالزی و اندونزی چگونهفناوری ایران در قبال کشورهای اسلامی جنوب

 شود؟ارزیابی می

 پیشینه پژوهش .1-1
تری  منابع برای بررسی پیشینه پژوهش منابع زیادی به زبان فارسی موجود نیست. از جمله مهم

کارکرد دیپلماسی علم و فناوری در جمهوری » با عنوان (2017به مقاله قدیمی)توان موجود می

رسد ده در ای  پژوهش به ای  نتیجه میاشاره کرد. نویسن« مریکاذاسلامی ایران و ایالات متحده 

که هر دو کشور دیپلماسی علم و فناوری را به عنوان یکی از ابزارهای قدرت نرم مورد توجه 

های بارز میان کارکرد اند اما متقاعد ساخت  مخاطب از طریق جذابیت، یکی از تفاوتقرار داده

سادات و ی  یافته مقاله هدیچنمریکا است. همذدیپلماسی علم و فناوری در ایران و 

تأثیر دیپلماسی علم و فناوری بر افزایش قدرت نرم » با عنوان (2015)سادات محسنی سهیفریبا

دهد که دیپلماسی علم و فناوری به عنوان بخشی از نشان می« جمهوری اسلامی ایران

ز افزایش قدرت سانتیجه زمینه بخشی، اعتبار و نفو  شده و دردیپلماسی عمومی موجب الهام

دیپلماسی » مقاله خود با عنوان هم در (2017)اجلالشود. صنیعنرم جمهوری اسلامی ایران می



32 1399 تابستان، دوم، شماره دومو سال  مطالعات بنیادی  و کاربردی جهان اسلامفصلنامه _______

به راهکارهای مختلف حوزه « علم و فناوری: راهبردی نو در توسعه کشورهای اسلامی

کشورهای اسلامی اشاره کرده است و بر ای  نظر  بیشتردیپلماسی علم و فناوری برای توسعه 

ت که پیشبرد دیپلماسی علم و فناوری در کشورهای اسلامی مستلزم توجه به ماهیت پیچیده اس

در مقاله  (2014)دیوالمللی است. داوو در هم تنیده ارتباطات کنشگران در سطوح ملی و بی 

ضم  پرداخت  به ابزارهای « هاها و چالشدیپلماسی علم و فناوری ایران در افغانستان: فرصت»

یپلماسی علم و فناوری ایران در افغانستان، به راهکارهایی در زمینه تقویت دیپلماسی اجرای د

با  (2015)علم و فناوری ایران در افغانستان هم پرداخته است. مقاله باقری و پهلوان شریف

گیری همکاری ای وضعیت علمی ایران و مالزی به منظور شک تجزیه و تحلی  مقایسه»عنوان

ای  یافته را ارائه « ر حوزه مدیریت اسلامی؛ در جستجوی همگرایی اسلامیعلمی دوجانبه د

های های متقاب  برای همکاری بی  دو کشور در حوزهکند که پتانسی  لازم و قوتمی

هم در مقاله خود با عنوان  (2015)افزاری است. حریری و ریاحیافزاری و نرمسخت

« توسعه و راهکارهایی برای ارتقا ذن های علمی ایران و کشورهای در حالهمکاری»

تا  2000های های علمی ایران و کشورهای در حال توسعه اسلامی را در فاصله سالهمکاری

اند که از میان هشت کشور، مالزی در بررسی کرده اند و به ای  نتیجه رسیده 2012

 های علمی با جمهوری اسلامی ایران رتبه نخست را داشته است.همکاری

 ه دیپلماسیبکدام از منابع مورد بررسی دهد که در هیچبرای  بررسی پیشینه پژوهش نشان میبنا

ب شرق ذسیا در قالعلم و فناوری جمهوری اسلامی ایران در قبال کشورهای اسلامی جنوب

 سیاست نگاه به شرق پرداخته نشده است.

 شناسی دیپلماسی علم و فناوریمفهوم.2

توان به دیپلماسی انواع مختلفی به خود گرفته است که از جمله ذنها میامروزه دیپلماسی نوی  

عمومی، دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی اقتصادی و دیپلماسی علم و فناوری اشاره کرد. قدمت 

گردد. هرچند )جنگ سرد( بازمیری به دوران پس از جنگ جهانی دومدیپلماسی علم و فناو

های سیاسی علم و فناوری نیز از علم برای رفع تنشپیش از مطرح شدن عبارت دیپلماسی 

های علمی برای مشارکت گسترده گیری از همکاریشد. ای  نوع دیپلماسی به بهرهاستفاده می
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شود. نکته قاب  توجه در ای  نوع دیپلماسی، ترویج همکاری المللی و دیپلماتی  اطلاق میبی 

های دیپلماتی  بی  ثباتی شبکهی در زمان بیعلمی میان کشورها بر پایه منافع مشترک، حت

 ).Taslimi et al,2018:218(ها استملت

وابط توان گفت که دیپلماسی علم و فناوری بیانی دیگر از دیپلماسی عمومی است. در رمی

ی هااهرم روابط باید از ندیپلماتی  ضمانت اجرا وجود ندارد و از ای  رو برای پایدار ماند

  ظامی در اینهای ای، هوافضا، و فناوریهایی از فناوری مانند هستهه کرد. حوزهمتنوعی استفاد

اص  هایی را که حتوان چهار نوع از پدیدهبندی کلی میگیرند. در تقسیمقسمت قرار می

ی، یهرسانی علم و فناوری در دیپلماسی است شناسایی کرد: اهرم تشویقی، اهرم تنبخدمت

 ).Niknami,2019:569(بستگیبهبود روابط، ایجاد وا

عد بتوان هر سه شود که میدیپلماسی علم و فناوری مفهومی چندبعدی در نظر گرفته می 

یف طتوان گفت دیپلماسی علم و فناوری سیاست، اقتصاد و علم را در ذن مشاهده کرد. می

و  گاهیشمحور، دانهای فنی، پژوهشهای رسمی یا غیررسمی در حوزهای از تبادلگسترده

م و دیپلماسی عل به عبارت دیگر، ).Taheri and Esmaeili,2019:366(گیردفناورانه را دربرمی

ت اری در جههای علمی، تعاملات و ارتباطات به مثابه ابزاستفاده از همکاری»فناوری  به معنی

 و ورهاکش المللی سازنده و شام  اقداماتی از قبی  تبادلات دانشگاهی میانایجاد روابط بی 

یان درواقع به لحاظ تاریخی، رابطه م ).Edwards,2010:667(های تحقیقاتی مشترک استپروژه

علم و سیاست خارجی و دیپلماسی همیشه وجود داشته است. در قرن بیست و یکم هم 

ای دیپلماسی علمی به رویکردی در رفتار سیاست خارجی کشورها تبدی  شده و دو دلی  بر

    کر است:ای  اراده مهم قاب

 سطح دوجانبه: رقابت از راه قدرت نرم در دوران بعد از جنگ سرد؛

ت ها در مورد مسائ  جهانی محیط زیست، بهداشت و امنیسطح چندجانبه: افزایش نگرانی
)Niknami,2019:567.( 

توان گفت دیپلماسی علم و فناوری از عناصر دیپلماسی عمومی است. دیپلماسی بنابرای  می

المللی را دربر های بی فناوری، اصطلاحی است که هر دو وجه نقش علم در همکاریعلمی و 
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های علمی برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی و استفاده از دیپلماسی گیرد، یعنی همکاریمی

دهد که دیپلماسی علمی ی  جزء حیاتی در برای به دست ذوردن نتایج علمی. ای  امر نشان می

ومی است و بیانی از قدرت نرم است. در تعریف دیپلماسی علم و فناوری گستره دیپلماسی عم

المللی که در خدمت باید گفت به تعاملات علم و فناوری میان ی  کشور با دیگر بازیگران بی 

پیشبرد سیاست خارجی ذن کشور قرار گیرد یا روابط سیاسی میان ی  کشور و دیگر بازیگران 

گویند املات علم و فناوری شود، دیپلماسی علم و فناوری میساز تعالمللی که زمینهبی 
)Mohseni Sahi,2015:100.( 

ل  المدیپلماسی علم و فناوری مفهوم جدیدی در عرصه روابط بی توان گفت در مجموع می

ت است که موضوع اصلی ذن استفاده از ظرفیت های علم و فناوری برای تحقق اهداف سیاس

علم و  علم و فناوری دارای سه بعد است که یکی از ذنها استفاده ازخارجی است. دیپلماسی 

ار در اختی ایفناوری به عنوان ابزار دیپلماسی است. به عبارتی علم و فناوری به عنوان وسیله

یگر ددستگاه دیپلماسی خواهد بود تا از طریق ذن به اهداف سیاست خارجی خود برسد. بعد 

سعه های دیپلماتی  در جهت رشد و تواست، یعنی از ظرفیتدیپلماسی برای علم و فناوری 

ای هازمندیمی  نیأشود. ای  کار از طریق کم  به بازاریابی، تعلم و فناوری کشور استفاده می

ود. بعد شالمللی انجام میها و معاهدات بی علمی و فناوری و حمایت دیپلماتی  در سازمان

ری در رم است. به ای  معنا که از منابع علم و فناوسوم ای  دیپلماسی در راستای قدرت ن

اسی ثیرگذاری و ایجاد مطلوبیت برای مردم کشورهای دیگر استفاده شود. پس دیپلمأجهت ت

ی کم  تواند به علم و فناورعلم و فناوری ی  پدیده دو سویه است. یعنی هم دیپلماسی می

 .)Aghamohammadi,2015(کندد و هم علم و فناوری به دیپلماسی خدمت کن

ی در نظر توان برای دیپلماسی علم و فناورطبق تعریف انجم  سلطنتی بریتانیا سه وجه را می

 گرفت: 

 1دیپلماسی برای علم 

 

                                                           

1.Diplomacy for Science  
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 1علم در دیپلماسی 

 2علم برای دیپلماسی 

های دیپلماتی  در جهت رشد و توسعه علمی کشورها در دیپلماسی برای علم از ظرفیت

ر نوان ابزاوجه دوم که علم در دیپلماسی نام دارد از علم و فناوری به ع شود. دراستفاده می

گاه ای خواهد بود که دستشود به عبارت دیگر علم وفناوری وسیلهدیپلماسی استفاده می

 گیرد. در وجه سوم که علم برایدیپلماسی به منظور تحقق اهداف خود از ذن بهره می

ود شأکید میدهای علمی و فناورانه برای بهبود دیپلماسی تدیپلماسی است بر استفاده از دستاور
)The Royal Society,2010.( 

ته از مند و ساختاریافای نظامتوان مجموعهبر ای  اساس دیپلماسی علم و فناوری را می

ای ههای اجرایی دانست که کنشگران حوزهها و روشهای کلان، راهبردها، برنامهسیاست

سازند، یافزا به هم مرتبط مای از تعاملات همم و فناوری را درون شبکهسیاست خارجی و عل

رای پیشبرد بها و دستاوردهای علمی و فناورانه را کارگیری یافتهمشی و امکان بهزمان خطهم

عه توس اهداف دیپلماتی  کشورها فراهم کرده و سازوکارها دستگاه دیپلماتی  را در راستای

 ).Sani Ejlal,2017:196(گیرندمی علم و فناوری به کار

 های دیپلماسی علم و فناوریاهمیت و شاخص.3

در عرصه سیاست خارجی و روابط دیپلماتی ، میزان توفیق و اثرگذاری ی  بازیگر بر دیگر 

ها هستند که گیرد بستگی دارد و همی  اهرمهایی که مورد استفاده قرار میبازیگران به اهرم

هایی که کشورها در قبال شوند. نوع اهرمط بازیگران با یکدیگر قلمداد میتضمی  کننده رواب

کند. برند متفاوت است و از ی  زمان و مکان به زمان و مکان دیگر فرق مییکدیگر به کار می

زد. پس از المل  میگری حرف اول را در روابط بی تا قب  از جنگ جهانی دوم، نظامی

تری پیدا کرد. پس از ذن اقتصاد به وجه غالب نقش برجسته گیری جنگ سرد تبلیغاتشک 

المللی برخوردار شده ای در عرصه بی تبدی  شد و امروزه هم علم و فناوری از اهمیت ویژه

                                                           

1.Science in Diplomacy 

2.Science for Diplomacy 
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و با توجه به تحولاتی که در فناوری و ارتباطات پدیدار شد، روند  1970است. با گذر از دهه 

ارتباطات میان مردم و  های ذن افزایشاز ویژگیجدیدی به نام جهانی شدن ذغاز شد که 

های ملی بوده است. در ای  دوره مفاهیمی مانند کمرنگ شدن مرزهای سیاسی و افول حاکمیت

یپلماسی علمی و ای، دیپلماسی اقتصادی و ددیپلماسی عمومی، قدرت نرم، دیپلماسی رسانه

 ). Davoodi,2014:106(فناوری رواج یافت

لمی عکنند از دستاوردهای در دنیای امروز کشورهای صاحب فناوری سعی میدر همی  راستا 

یالات او فناورانه خود برای تحقق اهداف سیاست خارجی خود استفاده کنند. به عنوان مثال 

یگر ابط با دمتحده از دیپلماسی علم و فناوری به عنوان ابزاری برای ایجاد وابستگی، بهبود رو

وزه ورها با اهداف خود و ژاپ  برای افزایش قدرت نرم خود در حکشورها و همسو کردن کش

 ).Sani Ejlal,2017:195(کنندالمل  استفاده میوابط بی ر

المل  چندقطبی قدرت در عرصه بی گیری نظام ت چنی  شک بنابرای  روند جهانی شدن و هم

ی به عنوان های جدیدسبب شده که ساختار قدرت شک  نوینی به خود بگیرد و مؤلفه

یاد تعداد ز ابزارهای قدرت به صحنه بیایند. امروزه دیگر  خایر معدنی به عنوان مؤلفه ثروت و

ی، شوند. انقلاب فناوری باعث شده که نوذورنظامیان به عنوان مؤلفه قدرت محسوب نمی

 د نظرتری  سلاح، متری  و پرقدرتهای مغزافزاری به عنوان بزرگخلاقیت، علم و فعالیت

رای ب  مطلوبی توانند ابزارهای جایگزیسیاستمداران دنیا قرار گیرد. بنابرای  علم و فناوری می

ردهای المللی محسوب شوند. از ای  رو نوذوری، علم و دستاوتعام  و ایجاد ارتباطات بی 

در  ای در سیاست خارجی کشورهای مختلف برای حضورتوانند سهم بالقوهفناورانه می

 ).Davoodi,2014:106-107(راملی داشته باشندهای فعرصه

بندی تهتوان اهداف دیپلماسی علم و فناوری به شرح زیر دسدر مجموع و در ی  نگاه کلی می

 کرد:

 المل ؛ارتقای جایگاه و پرستیژ کشورها در نظام بی  

 المل ؛افزایش نفو  و نمایش ذن در صحنه بی  

 ؛)Ghadimi,2017:144(المل ی در عرصه بی دستیابی به جایگاه مناسب علمی و فناور 
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 وبسترسازی محیط مناسب برای ایفای نقش مؤثرتر وزارت امور خارجه در توسعه علم  

 فناوری در نظام ملی نوذوری؛

ه ببنیان استفاده از دستاوردهای علم و فناوری به خصوص دانش فنی و محصولات دانش 

 کشور؛عنوان ی  ابزار برای توسعه حوزه دیپلماسی 

للی به المها و اقتدار ملی و کسب وجهه و حیثیت بی ارائه تصویری مطلوب از توانمندی 

 یافته جهت پیشبرد اهداف دیپلماسی کشور؛عنوان کشوری توسعه

م  قرار گرفت  در مسیر تحولات فناوری دنیا و بسترسازی برای انتقال فناوری با ک 

 دستگاه دیپلماسی رسمی؛

ناوری بط با کشورهای گوناگون به دلی  حساسیت اندک مقوله علم و فایجاد و بهبود روا 

 المللی و اثرگذار بودن در تمامی کشورها؛در عرصه بی 

ر های علمی و فناوری در اثایجاد ارزش افزوده و کسب سود از طریق توسعه فعالیت 

 ).Davoodi,2014:108(علمی و فناوری با کشورهای مختلف تعاملات

رسد. در های دیپلماسی علمی و فناوری میاهداف، نوبت به بررسی شاخصپس از بررسی 

یر زهای دیپلماسی علمی و فناوری را به شرح تری  شاخصتوان مهمبندی کلی میی  جمع

 ارائه کرد:

 های علمی و ذموزشی؛نامهانعقاد و اجرای قراردادها و تفاهم 

 المللی؛علمی بی های ها و انجم عضویت و مشارکت فعال در سازمان 

 اعزام دانشجو به خارج از کشور؛ 

 جذب دانشجویان خارجی؛ 

 های خارج از کشور؛اعزام اعضای هیئت علمی برای تدریس در دانشگاه 

 اعزام سفیران فرهنگی، 

 های علمی؛اعزام رایزن 

 های زبان فارسی؛شناسی و حمایت از کرسیهای ایرانبرگزاری کرسی 

 کتب مشترک دانشگاهی؛ 
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 المللی مشترک؛های بی گزاری همایشبر 

 ).Mohseni Sahi,2015(های مشترک پژوهشیپروژه 

 جایگاه علم و فناوری در کشورهای اسلامی و ایران.4
د المللوی حواکی از رشو   های معتبر بی بررسی وضعیت و جایگاه کشورهای اسلامی در سنجش

یوژه در  ی رشد پرشوتابی را بوه و  جایگاه برخی از کشورها است. ایران، ترکیه و عربستان سعود

هووری  کنند. به گفته معاون علمی و فناوری ریاسوت جمهووری، جم  زمینه تولید علم تجربه می

ا بوه  ر، به لحاظ ارائه مقالات علمی در سطح جهانی رتبوه نخسوت   1395اسلامی ایران در سال 

فضا و  ووژی، هوا چون نانو، بیوتکنولهای نوی  همخود اختصاص داد و در بسیاری از فناوری

 ابوط عموومی  چنی  بنا بر اعولام رو پزشکی با فاصله معنادار از کشورهای اسلامی قرار دارد. هم

( 2016تا  2000)از سال 16شد تولید علم دنیا در ای  پایگاه استنادی علوم جهان اسلام، میزان ر

رصد بووده  د 666بر با درصد بوده در حالی که ای  میزان برای کشورهای اسلامی برا 77برابر با 

دنیوا   برابور  8است و ای  به معنای ذن است که میزان رشد علم در کشورهای اسولامی بویش از   

در  درصود بوود کوه    8/1برابر  2000چنی  سهم تولید علم کشورهای اسلامی در سال است. هم

درصد رسید و در حقیقت سهم کشورهای اسلامی در طوول ایو  مودت بوه      9/7به  2016سال 

اورانوه  های توسعه علموی و فن طور که بررسی شاخصبرابر افزایش یافته است. همان 4ش از بی

ده و های رشد و توسعه علمی هر کشور بوو دهد کمیت تولید علم تنها یکی از شاخصنشان می

ه رشد کمیت تولید علم از شروط لازم برای توسعه علمی است اما شورط کوافی نیسوت. توسوع    

ارکت و ها از جمله کیفیت تولیدات علمی و استنادات، مشه سایر شاخصعلمی توجه و تأکید ب

ی دیپلماسی علموی، اثرگوذاری فناورانوه علوم، و اثرگوذاری اقتصوادی علوم از اهمیوت بسویار         

د برخوردار است. بنابرای  تأکید صرف بر کمیت تولید علم باعوث توسوعه علموی نخواهود شو     
)Sani Ejlal,2017:208-209.( 

دیپلماسی علم و فناوری یکی از عوام  توسعه علمی و فناورانه کشورها است.  بر همی  اساس

در حوزه همکاری کشورهای اسلامی به ابتکار نورسلطان نظربایف، ریویس جمهوور قزاقسوتان،    

ترکیه ایده برگزاری اجلاسی در حوزه « استانبول»ان نشست سازمان همکاری اسلامی دردر جری
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ای  اساس، نخستی  اجولاس همکواری اسولامی در حووزه علوم و       علم و فناوری ارائه شد. بر

ها، با هدف تعیی  اولویت 1396فناوری با حضور سران تعدادی از کشورهای جهان شهریورماه 

اهداف و وظایف در عرصوه توسوعه علوم، فنواوری و نووذوری در کشوورهای عضوو سوازمان         

ساله علوم و فناوری  10اجلاس برنامه همکاری اسلامی در ذستانه قزاقستان برگزار شد. در ای  

چون تبوادل دانشوجو، ارتقوای    ( تصویب شد. در ای  سند مباحثی هم2026-2016)جهان اسلام

هایی که اجرای ذن از توان مالی و نیروی ها، توسعه علوم جدید و اجرای مگاپروژهرتبه دانشگاه

 ).Sani Ejlal,2017:209(  کشور خارج است گنجانده شده استانسانی ی

ماسی علموی  ، واژه دیپلماسی دانشگاهی معادل دیپل1386در ایران نیز برای نخستی  بار در سال 

موایش  انشوگاه صونعتی امیرکبیور ه   د 1390در دانشگاه تهران به کار بورده شود. در خورداد مواه     

کوی از  را برگزار کورد. ی « نقش مدیریت و توسعه علم و فناوری در استقلال صنعتی کشور»ملی

بووود. دفتوور « دیپلماسووی فنوواوری در شوورایط تحووریم»هووای تخصصووی ایوو  کنفوورانس تنشسوو

لموی  ای در زمینه دیپلماسی عهای علمی و فناوری ریاست جمهوری کارگاه چند روزههمکاری

. برگوزار کورد   1392و فناوری با کشورهای در حال توسعه و عضو جنبش عدم تعهود در سوال   

جوه و  ای میوان وزارت اموور خار  ناموه یی، امضای تفواهم یکی از دستاوردهای مهم ای  گردهما

 هوایی کوه دوره  شود دیپلموات   معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری بود که طی ذن مقورر 

نواوری  گذرانند ی  دوره ذمووزش دیپلماسوی فنواوری را در پوارک ف    را می« رایزن اولی»ارتقای

صادر شود کوه    ، در پایان ای  گردهمایی2012ای موسوم به بیانیه تهران پردیس بگذرانند. بیانیه

ذیود و  نخستی  سند در حوزه علم و فنواوری در کشوورهای در حوال توسوعه بوه حسواب موی       

 ).Ghadimi,2017:144(لمی و فناوری بی  ای  کشورها استای برای توسعه دیپلماسی عمقدمه

 مروری بر سیاست نگاه به شرق جمهوری اسلامی ایران.5

ایران سه دیدگاه راجع به نگاه به شورق وجوود دارد. دیودگاه اول حووزه      در جمهوری اسلامی

کند. در ای  شرق را حوزه جغرافیایی ایدئولوژی  و تاحدودی مقاب  مجموعه غرب تعریف می

مریکوای لاتوی  نیوز در دایوره شورق      ذدیدگاه سیاست خارجی ایوران درخصووص کشوورهای    

ارهای کنونی غربی خواه در مقاب  با نظم و هنجمحور و ایدئولوژیگنجد که دیدگاهی ارزشمی



40 1399 تابستان، دوم، شماره دومو سال  مطالعات بنیادی  و کاربردی جهان اسلامفصلنامه _______

گورا بوه معنوای    است. دیدگاه دوم، دیدگاهی کواملاً ایودئولوژی    ذمریکااروپا و المل ، نظام بی 

بار از زاویوه  شرق در برابر غرب است که یادذور دوران دوقطبی نبرد شرق و غرب بوده که ای 

بندی شوده اسوت و کشوورهای جهوان     و تقسیمگرای جمهوری اسلامی ایران مطرح نگاه اسلام

شود. در مقاب  دیدگاه سومی وجود دارد کوه شورق را بوه معنوای حووزه      اسلام را نیز شام  می

گرایانوه بووده و   کند که دیدگاهی عمو  ای و همسایگی نگاه میتمدنی شرق با زاویه دید منطقه

و بوا تعریوف مشوخص هوویتی،     های همگرایی حتی در قالب اتحاد و ائتلاف را داراست مؤلفه

 ,Adami(مهووری اسولامی ایوران را توأمی  کنود     تواند منافع جمکانی و جغرافیایی از شرق می

ذنچه که در ای  مقاله مد نظور اسوت برداشوت سووم از مفهووم نگواه بوه شورق بوا           ).2010:89

 رویکردی عملگرایانه است.

 اولوی   :اسوت  بوده کلی عام  دو ولمعل اسلامی سیاست نگاه به شرق انقلاب از بعد دوران در 

 فروپاشوی  از بعد .گرددمی باز المللیبی  موجود نظم پذیرش برای ایران نداشت  تمای  به عام 

 بورای  ذن تولاش  و سورد  جنوگ  ظواهری  پیروز عنوان به ذمریکا جایگاه تحکیم و شوروی اتحاد

 توانسوت نمی خود هایارزش و اصول تبع به ایران خارجی سیاست جدید، نظمی به دادن شک 

 که دیدج وضعیت ای  چالش کشیدن به نتیجه در بپذیرد. را نوی  المللیبی  سازوکارهای و نظم

 بوا  تعامو   و همکواری  مسویر  در توا  سواخت می ناگزیر را ایران بود، قدرتمند ائتلافی گروی در

 نیکنوو  قعیتمو در اما داشتند؛ قرار شرق بلوک در گذشته در هرچند که کند حرکت کشورهایی

 گیوری شوک   نذرما نظر، ای  بودند. از ناراضی ذمریکا گراییجانبهی  بر مبتنی المللیبی  نظم از

 شورق  هب ایران بیشتر چه هر توجه سبب نهادها و کشورها تمامی همکاری با المللیبی  ترتیبات

 ).Hunter,2010:117(شدمی

 جمهووری  هویتی انزوای بود. شرق به یرانا توجه محرک نوعی به نیز ایمنطقه شرایط چنی هم

 هوای زمینوه  مرکزی ذسیای منطقه در بزرگ هایقدرت زیاد تحرک و خاورمیانه در ایران اسلامی

 ذسیایی همگرایی جهت، ای  برد. از می میان از منطقه ای  کشورهای با را ایران فراگیر همکاری

 بازیوابی  بورای  پوششوی  ترقوی شرکای حضور با فراگیر هویتی حوزه ی  عنوان به توانستمی

 موی  نشوان  کلی عام  دو باشد ای  ایران برای پیرامونی محیط در انزوای ناخواسته رفع و هویتی
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 و منطقوی  توجیه ی  ایران بر حاکم سیاسی نظام ماهیت به توجه با شرق به نگاه سیاست که داد

    .داشت ضمنی

 به اهنگ سیاست اصلاحات دولت زمان تا اسلامی انقلاب وقوع فاصله در اگراز لحاظ تاریخی   

 الس از بود، نظر مورد ایران خارجی سیاست کلان راهبردهای سایر زیر در رویکردی شرق فقط

 از مو  چندی  عا نتیجه در جمهور، رئیس عنوان به ایران در نژاد احمدی کارذمدن روی با 1384

 ذن چارچوب در که شد تبدی  هبردیرا رویکردی به ایران خارجی سیاست در نهفته کلی شک 

 در مؤثر عام  شد. اولی  می تأکید هند و روسیه چی ، همچون کشورهایی با روابط گسترش بر

 در گوردد. موی  بواز  1384 از پیش های سال در ایران خارجی سیاست تحولات سیر به تغییر ای 

 محمود  جمهووری  یاستر دوره در زداییتنش یا غرب به نگاه سیاست جدید دولت مقامات دید

 دولوت  کوه درحوالی  نشود.  هموراه  مناسوبی  پاسوخ  با ایهسته مذاکرات بحث در ویژه به خاتمی

 بوه  وگوو  گفوت  بور  موداوم  تأکید و اورانیوم سازیغنی تعلیق با ایهسته مذاکرات در اصلاحات

 و فواوتی تبوی  رویکرد اما بود؛ هاذن سوی از مناسب پاسخ دریافت و غرب با سازیاعتماد دنبال

 دهوای رویکر و پیشونهادها  بوه  اعتمادیبی ایران در مقامات تغییر با تا شد سبب غرب وقت دفع

 و المللوی بوی   هوای چوالش  نظور،  ایو   شود. از تبدی  اصلی وجه به ایهسته مذاکرات در غرب

 یشپو  از متموایز  نگواهی  سومت  بوه  ایهسوته  برنامه پرتو در را ایران خارجی سیاست ای،منطقه

 ملیعوا  عنووان  به اعتمادسازی و جوییهمکاری به که خاتمی برخلاف ذن، کرد. در کنار قتشوی

 و اذمریکو  تهدیود  نوژاد احمودی  دولت گیرانتصمیم دید در نگریست،می غرب رفتار تغییر برای

 و ربغو  رفتوار  تغییور  انتظوار  ایوران  رفتار تغییر با که بود استراتژی  و وجودی تهدید ی  غرب

 هوای  اسخپ و رویکرد تفاوت ای  شد. نتیجهمی دانسته بیهوده امری عادلانه سباتمنا گیریشک 

 ار ایوران  خوارجی  روابط حوزه در شرق به نگاه تقویت  هنی هایزمینه غرب طرف از دریافتی

  .)Arghavani,2015:24(ذورد فراهم

نگاه به شرق  گرایی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران در قالب سیاستبنابرای  منطقه

و بعود از روی   1384عنوان رویکردی نه چندان جدید در سیاسوت خوارجی ایوران از سوال     به

تور نیوز مودنظر    کارذمدن دولت نهم وزن بیشتری به خود گرفت. هر چنود ایو  رویکورد پویش    
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هوای  های پیشی  بود اماّ شرایط خاص حاکم بر موقعیت ایوران در مقطوع فعلوی و جودال    دولت

ویژه با غرب اثورات ایو  سیاسوت را بویش از پویش نمایوان       های موضوعی بهزهموجود در حو

ساخته است. سیاست مزبور بیش از ذنکه واجد یو  چوارچوب نظوری و مبوانی مشخصوی در      

کوه وقتوی   طووری حوزة عم  باشد عمدتاً سمت و سوی انعکاسی و واکنشی داشوته اسوت؛ بوه   

بوه نتوایج مطلووب نرسوید، گورایش قابو         ایمذاکرات ایران با غرب در خصوص برنامة هسته

ای در دولت احمدی نژاد برای بازنگری در رویکردهای سیاسوت خوارجی، توجوه بوه     ملاحظه

تور بوا کشوورهای شورقی تحوت      یو  گرایی در سیاست خوارجی و برقوراری ارتبواط نزد   منطقه

زدهم در دولوت یوا   ).Ahadi and Saghafi Ameri,2008:11(ملاحظه شد« نگاه به شرق»عنوان

هم به رغم اینکه بور تعامو  سوازنده بوا جهوان، منوافع مشوترک، احتورام بوه سوایر کشوورها و            

سازی تهدیودات، بهبوود چهوره ایوران، اعتمادسوازی و در نهایوت       المللی، خنثیهای بی سازمان

انداز ایران که همان رشد و پیشرفت کشور اسوت تأکیود   خدمت در راستای تحقق اهداف چشم

ی  تأکیود بور بهبوود چهوره ایوران،      بیشوتر اموا در عمو     ִ)Rezaei and Torabi,2013:145(شد

مریکا و بهبوود روابوط بوا کشوورهای اروپوایی در چوارچوب برجوام        ذاعتمادسازی و مذاکره با 

گذاشته شد و توازن در برقراری مناسبات با کشورهای مختلف غرب و شرق رعایت نشد. اگور  

تووانیم بوه هموی     یط پسابرجام نیوز داشوته باشویم موی    مروری به سیاست خارجی ایران در شرا

مریکا از برجام مجدداً گسترش روابط با کشورهای ذسیایی ذبندی برسیم که پس از خروج جمع

 در دستور کار دستگاه دیپلماسی قرار گرفته و بیشتر مورد توجه بوده است.

شترق  اسلامی جنوبدیپلماسی علم و فناوری جمهوری اسلامی ایران در قبال کشورهای .6

 آسیا

اگر بخواهیم دیپلماسی علم و فناوری جمهووری اسولامی ایوران در قبوال کشوورهای اسولامی       

شرق ذسیا یعنی کشورهای انودونزی، موالزی و برونئوی را بررسوی کنویم بایود از طریوق        جنوب

ورد ای در مو یند انجوام پوژوهش داده  ذهای مستند ای  بررسی صورت بگیرد. متاسفانه در فرداده

ینود انجوام پوژوهش، ایو  کشوور از فهرسوت       ذکشور برونئی وجوود نداشوت و بنوابرای  در فر   

های علمی هایی هم به صورت پراکنده درباره همکاریکشورهای مورد بررسی حذف شد. داده
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دست ذمد که بور اسواس ذن داده مطالوب ایو      و فناوری ایران و کشورهای مالزی و اندونزی به

 ت.مبحث تنظیم شده اس

( میووزان 1391-1379)2012تووا  2000هووای د در فاصووله سووال هووای موجووو بوور اسوواس داده

موورد بووده و در بوی  کشوورهای      2406های ایران و مالزی در تولید مودارک علموی   همکاری

های ایران و اندونزی در درحال توسعه اسلامی، مالزی رتبه نخست را داشته است، اما همکاری

هوای نهوم و دهوم اسوت.     مورد ذن مربوط بوه دولوت   27رد بوده که مو 33تولید مدارک علمی 

اندونزی در ای  فهرست در رتبه هفتم قرار دارد و هفتمی  شری  جمهوری اسولامی ایوران در   

فهرست کشورهای در حال توسعه اسلامی و هفتاد و هفتمی  شری  علمی ایوران در فهرسوت   

هوای کشوور موالزی    هشوگران دانشوگاه  چنی  در همی  مقطوع پژو شود. همجهانی محسوب می

پووترا،   اندکه ایو  میوزان بورای دانشوگاه    بیشتری  میزان همکاری را با پژوهشگران ایرانی داشته

 Hariri(موورد بووده اسوت    321و  471، 938تیب دانشگاه مالایا و دانشگاه فناوری مالزی به تر

and Riahi, 2014:78-81.( وردهای مهوم برجوام افوزایش    دهد یکی از دسوتا ها نشان میبررسی

های توسوعه اقتصوادی،   وگو و همکاری با کشورهای مختلف جهان در چارچوب سیاستگفت

های علمی و پژوهشی در کشورهای جنووب  علمی و فرهنگی بود که ای  امر به ویژه در حوزه

بوه گوزارش اداره کو  روابوط عموومی وزارت       .شرق ذسیا از روند رو به رشدی برخوردار شد

وم به نق  از ایرنا، برجام به عنوان ی  توافق جهانی سبب شد تا فضا بورای گفوت وگوهوا و    عل

بررسوی   المللوی در مسویر همووارتری پویش رود.    بوی   ای وهوای منطقوه  حرکت برای همکاری

های های علمی، تحقیقاتی و دانشگاهی در جنوب شرق ذسیا حاکی از گسترش همکاریفعالیت

   است. بوده ایران در ای  بخش علمی، ذموزشی و پژوهشی

ان ایتران و کشتورهای   دانشتگاهی میت   -همکاری علمی  هایو قرارداد هاامضای  تفاهم نامه.1-6

 شرق آسیاجنوب

هوای  شورق ذسویا، طوی سوال    براساس اطلاعات ارائه شده توسط رایزنی علمی ایران در جنووب 

هوای ایوران بوا    وهشی میان دانشگاهنامه و قرارداد همکاری علمی و پژتفاهم 42، 1396و  1395

ایو    کشورهای ایو  منطقوه بوه خصووص کشوورهای موالزی و انودونزی امضوا شوده اسوت.          
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های همکاری، تضمی  کننده بسوتر رسومی و حقووقی بورای ذغواز دوره جدیودی از       نامهتفاهم

هوای مختلوف را فوراهم    های ذتوی در حووزه  های علمی، پژوهشی و تحقیقاتی در سالهمکاری

هوای  ها، هدف عموده، اجرایوی کوردن پوروژه    نامهه است، به ویژه اینکه در تمامی ای  تفاهمکرد

 مشترک علمی و در وهله دوم تبادل استاد، محقق و دانشجو، تعریف شده است.

هوا  ها که برای ی  بازه زمانی پنج ساله تعریف شده اند، طیف وسیعی از دانشوگاه نامهای  تفاهم

های تهوران، الزهورا)س(،   دانشگاه دهد.اتی ایران را تحت پوشش قرار میتحقیق -و مراکز علمی

صنعتی شریف، مازندران، صنعتی امیرکبیر، علوم پزشکی تهوران، علاموه طباطبوایی، پیوام نوور،      

خواجه نصیرالدی  طوسی، شیراز، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درموانی کرموان و   

پارک علوم وفنواوری    های علمی هستند.نامهای طرف ای  تفاهمهدانشگاه ذزاد اسلامی، دانشگاه

یزد، انجم  ایرانی مطالعات فرهنگی و ارتباطات، پایگاه استنادی علووم جهوان اسولام و پایگواه     

هوای  نامه با دانشوگاه پژوهشی طرف تفاهم -استنادی علوم جهان اسلام نیز از دیگر مراکز علمی

به عنووان مثوال    )./https://www.msrt.ir/fa/news/38415(شوندشرق ذسیا محسوب میجنوب

دانشگاه اندونزی از جمله دانشگاه انودونزی، دانشوگاه سووماترا     5در ای  میان دانشگاه تهران با 

یعنی دانشگاه موالزی،  دانشگاه از کشور مالزی  7اوتارا، دانشگاه دیپونگورو، دانشگاه باندونگ و 

دانشگاه تون عبدالرزاق، دانشگاه پوترا، دانشگاه تکنولوژی موالزی، دانشوگاه کبانگسوان موالزی،     

ناموووه همکووواری امضووواء کووورده   دانشوووگاه پرتانیوووان موووالزی، دانشوووگاه مالایوووا تفووواهم   

   .(https://international.ut.ac.ir/fa/grid)است

 و دانشگاهی به سوی ایراندوسویه شدن روند بازدیدهای علمی .2-6

ها و بازدیدهای علموی و تقاضوا   تغییر جهت در راستای دو سویه شدن همکاری شاخص دیگر،

فقط در  در همی  راستا به سمت ایران بوده است. شرق ذسیاکشورهای اسلامی جنوباز سوی 

مراکوز   شرق ذسویا از های منطقه جنوبهیات علمی و دانشگاهی از دانشگاه 15حداق   96سال 

انود کوه سوفرهای وزیور علووم      بازدید کورده  ایرانهای علم و فناوری علمی، دانشگاهی و پارک

، )UPM(پووترا های اندونزی به ایران به همراه روسای دانشگاه برتر ای  کشور، روسای دانشگاه

و  )IAIS(لی مطالعات پیشرفته اسلامی موالزی الملسسه بی ؤمالزی، رئیس م )USM)و یو.اس.ام

https://www.msrt.ir/fa/news/38415/
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های منطقه از جمله ایو  بازدیودهای دانشوگاهی در کشوور     ماری دیگری از مسئولان دانشگاهش

 )./38415https://www.msrt.ir/fa/news/(هستند

 رشته زبان فارسی در دانشگاه پوترا مالزی اندازی کرسی وراه.3-6

شناسوی ارشود و دکتورا در    ز ذن رشته زبوان فارسوی در دو مقطوع کار   اندازی کرسی و پس اراه

در  لموی و فنواوری ایوران   در حوزه دیپلماسی عتری  اقدامات دانشگاه پوترا مالزی یکی از مهم

ر شورق  به همت رایزنی علمی ایران د 2016سال در  شود.شرق ذسیا محسوب میمنطقه جنوب

موالزی   پوترا اهاد زبان از ایران و استقرار وی در دانشگذسیا، کرسی زبان فارسی با اعزام ی  است

هوای  های رایج در دانشگاهاندازی شد. ای  اقدام سبب شد که زبان فارسی در کنار سایر زبانراه

لزی بیش های بزرگ و دولتی ماهاکنون به طور متوسط در هری  از دانشگا مالزی تدریس شود.

تواند زبان فارسی را به عنوان زبوان علوم و   ای  اقدام میشود و زبان خارجی تدریس می 10از 

 فرهنگ غنی تمدن ایرانی در منطقه گسترش دهد.

هوای فووق   انودازی دوره موالزی بوا پیشونهاد راه    پووترا نیز هیات امنای دانشگاه  1396در بهم  

 لیسانس و دکتری زبان فارسی به عنوان دو رشته علمی و دانشگاهی موافقوت کورد و براسواس   

رشته در دو مقطع کارشناسی ارشد و دکتورا از شوهریور    تدریس ای ریزی صورت گرفته، برنامه

دانشگاه پوترا موالزی در واقوع نخسوتی      ذغاز شده است.مالزی  پوترادر دانشگاه  (2018)1397

دانشگاه در ای  منطقه است که در مقطع فوق لیسانس و دکتری زبان و ادبیات فارسوی فعالیوت   

تواننود ایو  رشوته را بوه صوورت      مندان به زبان فارسی در منطقه شرق ذسیا موی علاقه کند ومی

ذکادمی  مورد پیگیری قرار دهند. وزارت علوم تحقیقات و فنواوری بوه عنووان متوولی اصولی      

کرسی دائمی زبان فارسوی در بویش از    60توسعه زبان فارسی در خارج از کشور، اکنون دارای 

 )./http://www.ibna.ir/fa/longint/286499( کشور جهان است 35

 دانشگاه ایرانی در اتحادیه آسایهل   8عضویت .4-6

توری  اتحادیوه علموی منطقوه     بوه عنووان مهوم    «ذسوایه  »شرق ذسیا های جنوباتحادیه دانشگاه

. دبیرخانه ای  اتحادیوه در کشوور   دارد فعالیته سابقسال  60شرق ذسیا است که بیش از جنوب

، هسوتند شورق ذسویا   از کشورهای منطقه جنوب عضو دارد که عمدتاً 240تایلند بوده و بیش از 

https://www.msrt.ir/fa/news/38415/
http://www.ibna.ir/fa/longint/286499/
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 .انداز اروپا و ذمریکا به عضویت ذن در ذمده یهایهای اخیر دانشگاههرچند در سال

)ذسایه ( سالانه دو نشسوت دارد  شرق ذسیاموسسات ذموزش عالی جنوبها و اتحادیه دانشگاه

شود. می عطاءو ریاست دوسالانه ذن در نشست هیات امنای ای  اتحادیه به یکی از اعضای ذن ا

ه ایو  بوود   شورق ذسویا  جمهوری اسلامی ایران در منطقه جنووب یکی از اقدامات رایزنی علمی 

در چنوی ،  هوم  .ه استای شددانشگاه ایرانی در ای  اتحادیه منطقه 8که موفق به عضویت  است

ت امنای ای  اتحادیه، ریاسوت ایو    ئای  اتحادیه در مالزی، و با موافقت هی 2016نشست نوامبر 

های کشورهای منطقه خوارج و بوه دانشوگاه    اتحادیه دانشگاهی برای اولی  بار از دست دانشگاه

نشسوت اتحادیوه   ( 1397)ذبوان  2018در ماه نوامبر سوال  در همی  راستا  .ذزاد اسلامی داده شد

)ذسایه ( به ریاست و میزبانی شرق ذسیاسسات ذموزش عالی کشورهای جنوبؤها و مدانشگاه

 دانشگاه عضوو اتحادیوه برگوزار   240دانشگاه ذزاد اسلامی در تهران با حضور نمایندگان بیش از

  )./https://www.tabnak.ir/fa/news/786828(شد

توا   2012در همی  راستا، میزان رشد تولیدات علمی بی  ایران و کشوورهای عضوو ذسوایه  از    

پژوهشگر و  17982ها گسترش قاب  توجهی داشته است. به عنوان نمونه در ای  پژوهش 2017

پژوهشگر هوم از کشوورهای عضوو     8646پژوهشگر، ایرانی و  9336اند که محقق فعالیت کرده

 2132پژوهشوگر از موالزی،    5045اند. از میوان پژوهشوگران کشوورهای ذسوایه ،     ذسایه  بوده

پژوهشوگر از   125پژوهشوگر از سونگاپور،    613پژوهشوگر از تایلنود،    430پژوهشگر از ژاپ ، 

 Ghanbari Baghestan(انود پژوهشگر از فیلیپی  بوده 145پژوهشگر از اندونزی و  108ویتنام، 

8201and Ideris, .( 
 تولیدات مشترک علمی.5-6

شورق ذسویا   هوا و موسسوات ذمووزش عوالی جنووب     در اجلاس اتحادیه دانشگاهکه ای مقاله در

میوزان تولیودات علموی میوان ایوران و       بوه ارائوه شود    2018در سوال   در توکیو ژاپ  «ذسایه »

ایوزن وقوت   ر اشاره شده بود. بر ایو  مبنوا   2017تا  2012کشورهای منطقه در فاصله سال های 

شرق ذسیا که خود نگارنده ای  مقاله بوود اشواره   علمی جمهوری اسلامی ایران در منطقه جنوب

تولیود   569هوزار و   5تعوداد   2017دهد ایران و مالزی تا پایان سوال  ها نشان میبررسیکرد که 

https://www.tabnak.ir/fa/news/786828/
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 32ایو  میوزان، رشود     وعلمی مشترک داشتند که توسط محققان ایرانی و مالزیایی تدوی  شده 

 المللی ایران در تولید و انتشاربرای  اساس، مالزی سومی  شری  بی  .دهددرصدی را نشان می

ذموختگان ایرانی را باعث ایجواد و  وی حضور دانشجویان و دانش. مقالات علمی مشترک است

تقویت همکاری و همبستگی بدنه دانشگاهی و ذموزشی عالی دو کشور دانست و افزود: بورای  

محقق از  600هزار و  10میزان سند علمی مشترک بی  دو کشور، در مجموع بیش از  تولید ای 

 557هوزار و   5محقق از موالزی و   45پنج هزار و  اند که از ای  میزان،دو کشور مشارکت داشته

 .اندمحقق از ایران بوده

 فاًاعتبار علمی کسب شده از مح  تولیدات علمی مشوترک بوی  دو کشوور صور     طبق ای  ذمار،

س از ایوران پو   ، بلکه مالزی نیز از ذن نفع بسیار بالایی برده به طوری کوه بوده استبرای ایران ن

مشوترک و   المللی ای  کشور در انجام تحقیقوات انگلیس، استرالیا و ذمریکا چهارمی  شری  بی 

 الزیمو وع، ک  تولیدات علمی مشوترک بوی  ایوران و    مدر مج .تولید و انتشار اسناد علمی است

ان بوه طوور   دفعه مورد استناد/ارجاع قرار گرفته است که ای  میز 976هزار و  46طی ای  دوره، 

 شواخص  بوا توجوه بوه اینکوه     .است بوده درصد بالاتر از شاخص استاندارد جهانی 87متوسط 

ایو  نشوان موی دهود کوه       ؛اسوت  1عدد (FWC) استاندارد جهانی در خصوص استناد یا ارجاع

د و رجووع  درصد بیشتر از استاندارد جهانی مورد استنا 87ایران و مالزی مقالات علمی مشترک 

 .(Riazi et al,2019:649)قرار گرفته است

ن پس از مالزی بوا  ی  تولیدات علمی مشترک ایرابیشتردر بی  سایر کشورهای منطقه،  به علاوه

 214، ویتنوام) تولید علمی مشترک( 533، سنگاپور)(تولید علمی مشترک 823) کشورهای تایلند

تولید علموی مشوترک(    100) پییتولید علمی مشترک( و فیل134)تولید علمی مشترک(، اندونزی

درصود و   850درصود،  1500درصود،  7/101درصود،  2/302بوده است که هرکدام نیز به ترتیب 

 https://www.tabnak.ir/fa/news/786828/ ;Ghanbari;(دهود درصد رشد نشوان موی  5/337

Baghestan and Ideris,2018 .( های مشوترک  نکته حائز اهمیت ای  است که در انجام پژوهش

هزار محقوق/   18شرق ذسیا حدود کشورهای منطقه جنوب وو انتشار تولیدات علمی بی  ایران 

 646هوزار و   8نفر از ایران و  336ر و هزا 9اند که از ای  میزان، استاد/ دانشجو مشارکت داشته

https://www.tabnak.ir/fa/news/786828/
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شرق ذسیا و عمدتاً کشورهای مالزی، اندونزی، سنگاپور و تایلند نفر از کشورهای منطقه جنوب

 ).,2018Ghanbari Baghestan and Ideris(اندبوده

ب بورسیه برای تحصیل در ایران در قال شرق آسیاجنوب تلاش برای جذب دانشجویان منطقه.6-6

 و آزاد

هوای علموی میوان ایوران و کشوورهای منطقوه و نیوز جوذب         در چارچوب گسترش همکواری 

شرق ذسیا برای دانشجوی خارجی از کشورهای منطقه جنوب 24المللی، تاکنون دانشجویان بی 

هوای زبوان فارسوی، فنوی و     ادامه تحصی  در مقاطع کارشناسوی و کارشناسوی ارشود در رشوته    

سوازمان اموور دانشوجویان     های پزشکی با اخوذ بورسویه از  تهو نیز رش ITمهندسی، مدیریت و 

 )./https://www.msrt.ir/fa/news/38415(انود های ایران جذب شوده انشگاهدبرای تحصی  در 

ترش و تقویوت  های موجود بسیار کم بوده و نیازمنود گسو  که البته ای  میزان با توجه به ظرفیت

 است.    بیشتر

شترق  ترین اندیشمندان و محققان کشورهای منطقته جنتوب  جذب افتخاری برخی از برجسته.7-6

 آسیا

وم عضویت افتخاری رئیس ذکادمی علوم مالزی، رئیس دانشوگاه یوو.اس.ام در فرهنگسوتان علو    

ی ت افتخوار و عضووی  )ISC(هبردی پایگاه استنادی جهوان اسولام  پزشکی ایران و نیز شورای را

ور مالزی در هیات علمی دانشگاه تهران ازجملوه رونودهای تقویوت حضو     پوترا رئیس دانشگاه

  مراکز علمی ایران بوده است. شرق ذسیا دردانشگاهیان جنوب

حضووور بدنووه علمووی، تحقیقوواتی و دانشووگاهی کشووورهای منطقووه در سوومینارها و  چنووی  هووم

کوه از   هگذشته از روند صعودی برخوردار شدهای علمی داخ  کشور نیز در چند سال همایش

های   و چالشئمسا»هایشرق ذسیا در همایشتوان به شرکت نمایندگان علمی جنوبجمله می

رسوانه و ارتباطوات: تبوادل    »نی دانشگاه جامعه المصطفی، هموایش به میزبا« معاصر جهان اسلام

رسانه، فرهنوگ و  »المل نشست بی  به میزبانی دانشگاه تهران، نخستی « تجربیات ایران و مالزی

و ارتباطووات دانشووگاه تهووران، بووه میزبووانی انجموو  مطالعووات فرهنگووی « مسووائ  جهووان اسوولام

بیسوت و سوومی  کنگوره    و بوه میزبوانی دانشوکده مطالعوات جهوان      « اسولام اعتودالی  »همایش

https://www.msrt.ir/fa/news/38415/
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بوووه میزبوووانی دانشوووگاه زاهووودان در چابهوووار اشووواره   « فیزیولووووژی و فوووارمولوژی»ملوووی

 )./https://www.msrt.ir/fa/news/38415(کرد

 شرق آسیاجنوبکشورهای معرفی پایگاه استنادی علوم جهان اسلام در .8-6

پایگاه استنادی علوم جهان اسلام اگرچه در شیراز مسوتقر اسوت، اموا براسواس مصووبه وزرای      

، متعلق به تمام کشورهای جهوان اسولام   )OIC(کنفرانس اسلامیورهای عضو سازمان علوم کش

های علمی و تحقیقاتی مراکوز علموی و   موریت اصلی ای  مرکز ذرشیو اطلاعات و دادهأم است.

هوا و مراکوز علموی براسواس     بنودی ایو  دانشوگاه   پژوهشی کشورهای اسلامی و همچنی  رتبه

تنادی علوم جهوان اسولام بوه عنووان ابتکوار      پایگاه اس های علمی مدرن است.پارامترها و سنجه

بنودی مسوتندات علموی    بنودی و رتبوه  المللی بورای طبقوه  های بالای بی علمی ایران، از ظرفیت

های علمی خود کشورهای اسلامی برخوردار است. اکنون اکثر کشورهای جهان، برای تهیه داده

-اسوتفاده موی  « ذی.اس.ذی» و یا «اسکوپوس»کشورهای غربی مانند مرکز استنادیهای از پایگاه

کم برای کشوورهای  جایگزینی پایگاه استنادی علوم جهان اسلام دست ظرفیتکه  کنند درحالی

 تقویت حضور نمایندگان پایگاه استنادی جهوان اسولام در   ای  زمینه بسیار بالاست. اسلامی در

شرق ذسویا در  جنوبهای ذموزشی در سمینارهای علمی کشورهای منطقه و نیز برگزاری کارگاه

هوا، نهادهوا و   هوای ایو  مرکوز اسوتنادی بورای دانشوگاه      های گذشته سبب شد توا فعالیوت  سال

پایگواه  به نحوی کوه   بندی جهانی درای  منطقه معرفی و نهادینه شودهای دارای رتبهپژوهشکده

بوووووه عضوووووویت ذسوووووایه   2016اسوووووتنادی علووووووم جهوووووان اسووووولام در سوووووال 

-https://financialtribune.com/articles/people/55231/iran-fortifies-scientific(درذموووود

presence-in-asaihl.(  پی ای  ارتباطوات، مسوئولان ارشود مراکوز علموی و دانشوگاهی در        در

ی اسلامی منطقه شام  مالزی، اندونزی و بروئنی خواسوتار حضوور و تثبیوت خوود در     کشورها

های علمی و تحقیقواتی ذنهوا در بوی  کشوورهای     ای  پایگاه استنادی به منظور نمایش توانمندی

برای اولی  بار ی  مقام وزیور از کشوورهای    (،2017)1396در سال اسلامی است به طوری که 

چنی  پویش از ذن،  هم ونزی، از ای  پایگاه استنادی در شیراز بازدید کرد.اسلامی، وزیر علوم اند

دانشگاه در ای  کشور، قرارداد همکاری با  700وزارت دیانت اندونزی، به عنوان متولی بیش از 

https://www.msrt.ir/fa/news/38415/
https://financialtribune.com/articles/people/55231/iran-fortifies-scientific-presence-in-asaihl
https://financialtribune.com/articles/people/55231/iran-fortifies-scientific-presence-in-asaihl
https://financialtribune.com/articles/people/55231/iran-fortifies-scientific-presence-in-asaihl
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 ای  پایگاه استنادی در ایران امضا کرده بود.ی هاهدف استفاده از ظرفیت

های شبکه محمدیوه در  نیز با عمده دانشگاه 1396سال  درپایگاه استنادی جهان اسلام چنی  هم

های بزرگ و دولتی مالزی و نیز سه دانشگاه برتر برونئی از طریوق برگوزاری   اندونزی، دانشگاه

هووووای عملیوووواتی  تحقیقوووواتی وارد مرحلووووه همکوووواری -هووووای ذموزشووووی کارگوووواه

 )./https://www.msrt.ir/fa/news/38415(شدند

 و ارائه راهکارها گیرینتیجه.7

توان گفت، اگرچه دیپلماسی علمی و فناوری جمهوری با توجه به نکات مطرح شده می

ها از جمله شرق ذسیا در برخی از شاخصاسلامی ایران در قبال کشورهای اسلامی جنوب

یس کرسی تدریس زبان فارسی در تولیدات علمی مشترک با محققی  کشور مالزی، تأس

برخی  وده اما دربها و قراردادهای دانشگاهی قاب  توجه نامهدانشگاه پوترا مالزی و انعقاد تفاهم

 رسد قب  از پرداخت  بهچنان نیازمند تقویت بیشتر است. به نظر میها هماز شاخص

قبال کشورهای های دیگر دیپلماسی علمی و فناوری جمهوری اسلامی ایران در شاخص

در  تر، موضوع بازبینی سیاست نگاه به شرقاسلامی جنوب شرق ذسیا باید با نگاهی کلان

ز حالت اگذاران کشور قرار بگیرد. بر ای  اساس، سیاست نگاه به شرق باید دستور کار سیاست

ان ی ایرواکنشی و انعکاسی اولیه فاصله گرفته و به برنامه راهبردی و بلندمدت سیاست خارج

 تبدی  شود. 

زمی  و داشت  برخی اشتراکات جمهوری اسلامی ایران به واسطه تعلق به حوزه تمدنی مشرق

تواند تر میشرق ذسیا، راحتفرهنگی و دینی و مراودات تاریخی با ساکنان منطقه جنوب

های موضوعی مختلف از جمله حوزه علمی و فناوری گسترش خود را در حوزه همکاری

ا بباید رویکردی راهبردی و بلندمدت نسبت به جامعه بزرگ شرق اتخا  کند و دهد. لذا 

برداری بهینه از حداکثر ظرفیت کشورهای ذسیایی طراحی ی  استراتژی مناسب در جهت بهره

 گام بردارد و منافع ملی خود را ارتقاء بخشد.

ودات تاریخی با در همی  راستا با توجه به وجود برخی اشتراکات فرهنگی و دینی، و مرا

توان با تمرکز بر ابعاد مختلف دیپلماسی پیشنهادهایی را ارائه شرق ذسیا، میکشورهای جنوب

https://www.msrt.ir/fa/news/38415/
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داد که به عنوان راهکارهایی برای گسترش دیپلماسی علمی و فناوری  در  ی  سیاست نگاه به 

 تواند مورد توجه قرار گیرد: شرق می

 های موضوعی مختلف؛ در حوزه های علمی مشترکها و نشستبرگزاری همایش

ر های علمی کشورهای اسلامی منطقه و تلاش برای تقویت روابط دشناسایی توانمندی

 ها؛ذن حوزه

تدوی  سند دیپلماسی علم و فناوری و تعیی  جایگاه کشورهای اسلامی منطقه 

 شرق ذسیا در ذن؛جنوب

اسلامی ایران و  تبادل استاد و دانشجو بی  جمهوری بیشترتلاش برای گسترش 

 کشورهای اسلامی منطقه؛

تقویت همکاری نهادهای علمی و فناوری ملی با همتایان خود در کشورهای اسلامی 

 منطقه؛

 های مالزی و اندونزی؛تأسیس ذموزش زبان فارسی در دانشگاه

 اورانه؛ای برای گسترش روابط علمی و فنهای منطقهاستفاده از ظرفیت نهادها و سازمان

رای های ایران در کشورهای منطقه بهای ذموزشی برای سفرا و دیپلماتاری دورهبرگز

ذشنایی با دیپلماسی علمی و فناوری و ذشنایی با تحولات علمی کشور مح  

 مأموریت.
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